
Prot. n. 371 O 

Viale Zaccagna 18/ A 
54033 Carrara MS 
Tel.: +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578 
N. verde: 800 015821
www.nausicaacarrara.it
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it

OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE DEL MATERIALE DEPOSITATO LUNGO LA VIABILITA' 
COMUNALE A SEGUITO DEL FORTUNALE DEL 18.08.2022. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE, Al SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO 
Al SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE, ALLA SOC. SEGECO SRL. 

CIG: Z6537E2015 

Determinazione del 23/09/2022 

IL DIRETTORE 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d'ora in avanti "Codice");
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n.
76" recante "misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (c.d. Decreto
semplificazioni);
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" (c.d
Decreto semplificazioni bis);
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 170 del 18 agosto 2022 avente ad
oggetto "Eventi meteorologici del 15/08/2022 e del 18/08/2022. Dichiarazione di stato di
emergenza regionale ai sensi dell'art. 24 comma 1 e comma 3 della L. R. 45/2020 per le 1 
province di Massa Carrara, Lucca, Pistoia, Prato, Città metropolitana di Firenze, Arezzo,
Siena, Pisa, Livorno e Grosseto.", con cui viene dichiarato, per la durata di sei mesi dalla data
del provvedimento medesimo, lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e
comma 3 della L.R. 45/2020 per gli eventi meteorologici del 15/08/2022 e del 18/08/2022 in alcune
aree del territorio regionale, tra cui la provincia di Massa Carrara;

PREMESSO CHE: 
- in data 18/08/2022, intorno alle ore 10.00, il territorio comunale è stato investito da un violento 
nubifragio, c.d. downburst, con presenza di vento che ha raggiunto una fortissima intensità (140 
km/h circa), tale da provocare ingenti danni a svariati immobili, lo sradicamento repentino di 
numerose alberature e la rottura e la caduta di grossi rami;
- le aree coinvolte dall'evento sono molteplici e dislocate su tutto il territorio comunale;
- tra gli interventi necessitati per la messa in sicurezza del territorio, si è reso necessario procedere 
alla rimozione del materiale  trasportato dal vento sulla viabilità del territorio comunale (tra cui 
pannelli sandwich e altro materiale di simile natura);

RICHIAMATA la relazione del Responsabile del Servizio Igiene Urbana, lng. Norberto Borzacca, 
agli atti, da cui si evince quanto segue: 
- è stata rilevata la necessità di intervenire tempestivamente alla rimozione dalla sede stradale della 
viabilità del Comune di Carrara del materiale depositato a seguito dell'evento ventoso del 18.08.2022 
(pannelli sandwich e altro materiale);
- risulta difficoltoso stabile puntualmente la portata degli interventi necessitati e conseguentemente 
il valore degli stessi, che comunque, da una prima stima, si ritiene indicativamente quantificabile in 
euro 10.000,00 oltre iva di legge;
- si è proceduto a richiedere l'elaborazione di un preventivo di spesa alla soc. Segeco srl, sede 
legale in Carrara, Via Passo Volpe 136, C.F./P.I. 01180260455, soggetto di comprovata esperienza

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621, 1 O 
lscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 



Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.: +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578 
N. verde: 800 015821
www.nausicaacarrara.it
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it

nel settore, con cui Nausicaa S.p.a. ha già intrattenuto rapporti contrattuali, maturando un elevato 
grado di soddisfazione (realizzazione degli interventi a regola d'arte, pieno rispetto dei tempi 
pattuiti nonché delle indicazioni fornite dalla Stazione appaltante); 
- la suddetta società si è resa disponibile a dare immediata esecuzione al servizio, elaborando il
seguente preventivo:

smaltimento: euro 550,00/t 
- taglio pannelli: euro 40/h
- trasporto materiale raccolto ad impianto autorizzato: euro 350,00/viaggio

- la suddetta offerta è ritenuta in linea con i prezzi di mercato;

RAVVISATA la necessità per quanto esplicitato, di procedere con la massima urgenza 
all'individuazione di un operatore esterno qualificato cui affidare il servizio di rimozione del 
materiale depositato dal vento sulla sede stradale della viabilità comunale nonché all'awio 
dello stesso a impianto autorizzato; 

DATO ATTO CHE si è proceduto all'avvio dei servizi mediante sottoscrizione verbale di consegna 
degli stessi, agli atti; 

RITENUTO: 

- necessario procedere alla formalizzazione dell'affidamento, ai sensi del richiamato art. 1, comma
2, lettera a) L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, che consente il ricorso all'affidamento
diretto di servizi per importi inferiori ad euro 139.000,00, senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
- di ricorrere allo strumento dell'Accordo quadro con unico operatore economico, come definito dagli
artt. 3 lettera iii) e 54 comma 3 del D.lgs 50/2016, non potendosi stabilire in modo puntuale la portata
degli interventi che si renderanno necessari;
- di stabilire la durata massima dell'affidamento in giorni 60; 2 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, che consente, nel caso di 
affidamento diretto, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
particolare, l'oggetto e l'importo dell'affidamento, il fornitore e le ragioni che hanno portato alla scelta 
dello stesso; 

DATO ATTO DI QUANTO SEGUE: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione del servizio di rimozione del 
materiale depositato dal vento sulla viabilità del territorio comunale (pannelli sandwich e altro 
materiale di simile natura) e trasporto ad impianto autorizzato;
- il valore complessivo dell'intervento è quantificato in euro 10.000,00 oltre iva di legge;
- il contratto sarà stipulato nella forma dell'accordo quadro con unico operatore economico, ai sensi 
dell'art. 54, comma 3, del D.Lgs 50/2016, mediante scrittura privata;
- il valore complessivo dell'affidamento potrà variare in diminuzione e non sussiste diritto 
dell'Impresa al raggiungimento di un importo minimo;
- il corrispettivo sarà stabilito "a misura", tenuto dell'offerta economica formulata dal concorrente;
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è l'lng. 
Borzacca;
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge;

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621, 1 O 
lscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

D E T ER M I N A

A 
kiwa 

ul 



Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.: +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578 
N. verde: 800 015821
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente prowedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
- di affidare il servizio di rimozione dalla sede stradale della viabilità comunale del materiale 
depositato dal forte vento del 18.08.2022, del valore massimo di euro 10.000,00 ( oltre iva) alla soc. 
Segeco srl, sede legale in Carrara, Via Passo Volpe 136, C.F./P.I. 01180260455.

"Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale." e successive modificazioni 

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621, 10 
lscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

3 






